
STATISTISCHE BERICHTE 
DES STATISTISCHEN LANDESAMTES NORDRHEIN-WESTFALEN 

DÜSSELDORF HEINRICHSTR. 57, FERNRUF 66021 

c 1/64/1v/55(73) 10. März 1956 

Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein-Westfalen 

- IV. Vierteljahr 1955 - 

Im 4. Vierteljahr 1955 nahm die Zahl der Konkurse und Vergleichsverfahren 
in Nordrhein-Westfalen zwar gegenüber dem Vorvierteljahr geringfügig zu 
(297 gegenüber 282), im Vergleich zum letzten Vierteljahr 1954 lag sie je-
doch niedriger (297 gegenüber 323). 

Auffallend ist die hohe Zahl von Insolvenzen im Bergbau. Sie ist bedingt 
durch den Konkurs mehrerer bergrechtlicher Gewerkschaften, deren wirtschaft-
liche Grundlage nicht in Betrieb genommene unaufgeschlossene Grubenfelder 
bildeten. Der Ausfall an Forderungen ist in diesen Fällen gering. 

Für das Jahr 1955 wurden in Nordrhein-Westfalen insgesamt 1 173 Insolvenzen1) 

nachgewiesen, das sind 14-15 vH weniger als im Vorjahr. Eine entsprechend 
günstige Situation konnte auch für das Bundesgebiet festgestellt werden 
(4 297 Insolvenzen im Jahre 1955 gegenüber 5 069 im Vorjahr). 

1) Ohne Anschlußkonkurse. 

Zeit 23eantragte 
Konkurse 

Vergleichs-
verfahren 

1955 Oktober . . . . . . . . 72 20 
November. 0 . 0 . . . . . . $0 19 
Dezember. . . . . . 0 . . 85 21 

IV. Vierteljahr 1955 

dagegen: 

237 60 

III. Vierteljahr 1955, 225 57 
IV. Vierteljahr 1954 260 63 

Statistische Berichte dieser Reihe (c 1/64) erscheinen monatlich 

(Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet) 

‘• 



Konkurse und Vergleiehsverfahren nach 

- IV. Viertel 

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

Konkurse 
Ver-

gleichs-
ver-

fahren eröffnete 

mangels 
Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

zusammen 

1 Industrie 

16 
1 

3 

4 

16 
1 

3 

4 

1 

5 

2 

Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Energiewirtschaft. . 

Maschinenbau  
Elektrotechnik  
Feinmechanik und Optik  
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-

industrie  
Sonstige Erzeugung und Verarbeitung von 

Eisen und Metallen  
Sägerei und Holzbearbeitung (einschl. 

der Verarbeitung von natürlichen 
Schnitz- und Formerstoffen)  2 2 1 

Textil- und Bekleidungsindustrie  7 1 8 5 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie. 3 2 5 2 
Bau-, Bauausbau- und Bauhilfsgewerbe.  11 2 13 2 
Chemische Industrie  1 1 
Sonstige verarbeitende Industrie  5 5 1 

zusammen 

2. Handwerk 
53 5 58 19 

Verarbeitung von Steinen und Erden. 1 
Maschinenbau  1 1 
Elektrotechnik  1 2 
Feinmechanik und Optik  
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-

handwerk  3 1 4 
Sonstige Verarbeitung von Eisen und 
Metallen  1 

Sägerei und Holzverarbeitung  5 6 3 
Textil- und Bekleidungshandwerk  2 3 1 
Nahrungs- und Genußmittelhandwerk 3 3 6 1 
Bauhandwerk  17 3 2o 
Chemie  
Handwerk im Leistungsgewerbe  1 1 
Sonstiges verarbeitendes Handwerk 1 1 1 

zusammen 32 13 45 13 

3. Großhandel 

Nahrungs- und Genußmittel  5 2 7 1 
Rohstoffe und Halbwaren  3 3 
Eisen-, Stahl- u.Metallwaren u. Maschinen 2 2 2 
Textilien und Bekleidungsgegenstände.  4 1 5 2 
Sonstige Fertigfabrikate  9 4 3 
Sonstiger Großhandel einschl. Ein- und 

Ausfuhrhandel  1 

13 

1 

zusammen 24 7 31 9 



Voraussichtliche Forderungen Konkursanträge 
in DM Anzahl 

unter 1 000 11 
1 000 bis 10 000 50 
10 000 ft 100 000 100 
100 000 500 000 54 
500 000 1 000 000 5 

1 000 000 11 5 000 000 7 
5 000 000 10 000 000 
10 000 000 und darüber 
unbekannt   10 

      

Wirtschaftsgruppen und -zweigen der Gemeinschuldner 

jahr 1955 - 

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

Konkurse 
Ver-

gleichs-
ver-

fahren eröffnete 

mangels , 
Masse ab- 
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

zusammen 

4. Einzelhandel 

Waren aller Art  - - - - 
Nahrungs- und Genußmittel  5 3 8 1 
Gegenstände der Bekleidung  17 4 21 10 
Haus- und Küchengeräte und Wohnbedarf . . 4 6 10 3 
Maschinen und Fahrzeuge  4 - 4 1 
Gegenstände der Körperpflege usw  - 2 2 -
Sonstiger Facheinzelhandel  3 2 5 2 

zusammen 33 17 50 17 

5. Sonstige Wirtschaftsgruppen 

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei. . . - 2 2 -
Verlagsgewerbe  1 1 2 -
Vermittlungsgewerbe  1 2 3 -
Geld-, Bank- und Börsenwesen  - - - -
Versicherungswesen  - - - -
Gaststättenwesen  6 2 8 2 
Sonstige Dienstleistungen  4 1 5 -
Schienenbahnen  - - - -
Straßenverkehr  - 2 2 -
See- und Binnenschiffahrt  - - - -
Sonstige Verkehrswirtschaft ,  
Dienstleistungen im öffentlichen 
Interesse  

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-

- 

zusammen 12 10 22 2 
1 

Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1-5)  154 52 206 60 

1
 Andere Gemeinschuldner  11 20 31 - 

Insgesamt 165 72 237 60 

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen 
(einschließlich mangels Masse abgelehnter Konkursanträge) 



66 11 

154 

11 

165 

52 

20 

72 

206 

16 
15 

31 

237 

77 

6o 

NM, 

ale 

6o 

25 

A.Erwerbsunternehmen 

Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen 0 
Einzelfirmen. ..... 00 

Offene Handels- und Kommanditgesell-
schaften. •000.0.0..... 

Gesellschaften mit beschränkter Haftung . 
Aktiengesellschaften und Kommandit-
gesellschaften auf Aktien . 0 .. 

Eingetragene Genossenschaften m.b.H. 0 
Sonstige Erwerbsunternehmen . 

zusammen 

B.Andere Gemeinschuldner 

Natürliche Personen 0••• . 
Nachlässe . . . . . 000000•000 • 
Sonstige Gemeinschuldner. 

zusammen 

Erwerbsunternehmen und andere Gemein-
schuldner insgesamt 

Von den Erwerbsunternehmen bestanden im 
Bundesgebiet vor dem 8. 5. 1945, • • • 

6 10 
5 10 

55 
46 

20 
18 

1 

14 
 

38 
7 

5 
2 

4.110 

 

93 
53 

25 
20 

1 

14 
     

20 
20 

14 
6 

Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner 
- IV. Vierteljahr 1955 

Rechtsform 

 
Konkurse 

  Vor-
gleichs-
ver-

fahren 

    
mangels 

Masse ab-
eröffnete gelehnte 

Könkurs-
anträ e 

zusammen 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

