STATISTISCHE BERICHTE

DES STATISTISCHEN LANDESAMTES NORDRHEIN-WESTFALEN



DÜSSELDORF

HEINRICHSTR. 57, FERNRUF 66024

c 1/64/IV/55(73)

10. März 1956

Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein-Westfalen
- IV. Vierteljahr 1955 -

Im 4. Vierteljahr 1955 nahm die Zahl der Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein-Westfalen zwar gegenüber dem Vorvierteljahr geringfügig zu (297 gegenüber 282), im Vergleich zum letzten Vierteljahr 1954 lag sie jedoch niedriger (297 gegenüber 323).

Auffallend ist die hohe Zahl von Insolvenzen im Bergbau. Sie ist bedingt durch den Konkurs mehrerer bergrechtlicher Gewerkschaften, deren wirtschaftliche Grundlage nicht in Betrieb genommene unaufgeschlossene Grubenfelder bildeten. Der Ausfall an Forderungen ist in diesen Fällen gering.

Für das Jahr 1955 wurden in Nordrhein-Westfalen insgesamt 1 173 Insolvenzen¹⁾ nachgewiesen, das sind 14-15 vH weniger als im Vorjahr. Eine entsprechend günstige Situation konnte auch für das Bundesgebiet festgestellt werden (4 297 Insolvenzen im Jahre 1955 gegenüber 5 069 im Vorjahr).

	Zeit	Beantragte Konkurse	Vergleichs- verfahren
No	tober		20 19 21
	IV. Vierteljahr 1955	237	60
	dagegen: III. Vierteljahr 1955 IV. Vierteljahr 1954	225 260	57 63

¹⁾ Ohne Anschlußkonkurse.

	Konkurse			
Wirtschaftsgruppen und -zweige	eröffnete	mangels Masse ab- gelehnte Konkurs- anträge	zusammen	Ver- gleichs- ver- fahren
1. Industrie				
Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden, Ehergiewirtschaft. Maschinenbau. Elektrotechnik. Feinmechanik und Optik. Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren- industrie. Sonstige Erzeugung und Verarbeitung von Eisen und Metallen. Sägerei und Holzbearbeitung (einschl. der Verarbeitung von natürlichen Schnitz- und Formerstoffen). Textil- und Bekleidungsindustrie.	3 4 2 7	1 2	16 -1 - - 3 4	- 1 - 5 2 1 5 2
Nahrungs- und Genußmittelindustrie Bau-, Bauausbau- und Bauhilfsgewerbe	3 11 1 5	2 2 - -	5 13 1 5	2 - 1
zusammen	53	5	58	19
2. Handwerk Verarbeitung von Steinen und Erden. Maschinenbau. Elektrotechnik. Feinmechanik und Optik. Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren- handwerk. Sonstige Verarbeitung von Eisen und Metallen. Sägerei und Holzverarbeitung. Textil- und Bekleidungshandwerk. Nahrungs- und Genußmittelhandwerk Bauhandwerk Chemie. Handwerk im Leistungsgewerbe. Sonstiges verarbeitendes Handwerk.	1 1 1 - 3 - 5 2 3 17 - -	1 - - 1 1 1 3 3 - 1 1	1 1 1 - 4 1 6 3 6 20 - 1 1	- - 2 - - 3 1 1 5 - 1
3. Großhandel Nahrungs- und Genußmittel	5 3 2 4 9	2 - 1 4	7 3 2 5 13	1 - 2 2 2 3
zusammen	24	7	31	9

Wirtschaftsgruppen und -zweigen der Gemeinschuldner jahr 1955 -

Wirtschaftsgruppen und -zweige	eröffnete	Mangels Masse ab- gelehnte Konkurs- anträge	zusammen	Ver- gleichs- ver- fahren
4. Einzelhandel Waren aller Art		- 3 4 6 - 2 2	8 21 10 4 2 5	- 1 10 3 1 - 2
zusammen 5. Sonstige Wirtschaftsgruppen Land- und Forstwirtschaft, Fischerei Verlagsgewerbe	33	2	50 2 2	17
Vernittlungsgewerbe	6 4	2 1	3 - 8 5 -	2
Straßenverkehr. See- und Binnenschiffahrt. Sonstige Verkehrswirtschaft. Dienstleistungen im öffentlichen Interesse	=	2 /	2	-
zusammen	12	10	22	2
Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1-5)	154	52	206	60
Andere Gemeinschuldner	11	20	31	-
Insgesamt	165	72	237	60

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen (einschließlich mangels Masse abgelehnter Konkursanträge)

Voraussich	ntliche Forderungen in DM	Konkursanträge Anzahl
	unter 1 000	11
1 000 bi	is " 10 000	50
10 000 '	100 000	100
100 000 '	500 000	54
500 000 '	1 000 000	5
1 000 000 '	5 000 000	7
5 000 000 '	" 10 000 000	-
10 000 000 ur	nd darüber	
unbekannt		10

Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner - IV. Vierteljahr 1955 -

	Konkurse			
Rechtsform	eröffnete	mangels Masse ab- gelehnte Konkurs- anträge	zusammen	Ver- gleichs- ver- fahren
A. Erwerbsunternehmen				
Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen Einzelfirmen	55 46	38 7	93 53	20 20
schaften	20 18	5 2	25 20	14
gesellschaften auf Aktien	1 - 14	=	1 14	-
zusammen	154	52	206	60
B. Andere Gemeinschuldner				
Natürliche Personen	6 5 -	10 10 -	16 15	-
zusammen	11	20	. 31	
Erwerbsunternehmen und andere Gemein- schuldner insgesamt	165	72	237	60
Von den Erwerbsunternehmen bestanden im Bundesgebiet vor dem 8. 5. 1945	, 66	11	77	25